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         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 28 decembrie 2023 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 1099  din data de 27 decembrie 2023, 

publicată pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 30 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Sunt absenți consilierii județeni Moga Liliana,  Ilieș Sorin, Cheudan Ioan, 

Bledea Daniela și Timiș Gică. 

Este supus spre aprobare  procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 

21 decembrie 2023,  care este votat cu 23  de voturi pentru. 

Președintele precizează că din cele 4 puncte înscrise pe ordinea de zi va retrage 

proiectul de hotărâre de la punctul nr.3, întrucât mai sunt unele documente care trebuie 

verificate la acest proiect, proiectul urmând să fie reluat și discutat în prima ședință din 

luna ianuarie 2024.  

De asemenea, domnia sa mai menționează că se închide creditul cu Exim Bank, 

astfel încât să poată fi semnat contractul de credit. Au fost parcurse toate etapele până 

în acest moment, iar săptămâna trecută a fost luată și decizia CAIL de aprobare a 

împrumuturilor locale.  

La punctul 2 de pe ordinea de zi este vorba de o solicitare a trecerii unui teren 

din domeniul public al orașului Târgu Lăpuș în domeniul public al județului 

Maramureș, care reprezintă practic o reglare pe situația Parcului industrial de la Târgu 

Lăpuș. Proiectul este deja depus spre finanțare, în luna ianuarie se va intra pe 

contractare, dar pentru a putea semna contractul de finanțare este necesar ca terenul 

respectiv să fie scos din domeniul agricol și să fie foarte bine reglementat, pentru ca 

anul viitor să poată fi începute lucrările la parcul industrial din Târgu Lăpuș. 

Proiectul de hotărâre de la punctul 4 de pe ordinea de zi este legat de salariile 

din administrația publică locală, a angajaților din consiliul județean și a celor de la 

DGASPC Maramureș, de la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor și de la 

Serviciul Public Județean Salvamont, pentru anul 2024. Conform legii, de la 1 ianuarie 

au crescut salariile demnitarilor cu 5%; drept urmare și angajații vor beneficia de 

aceeași creștere, astfel încât lucrurile să fie liniare și corecte. Salariile vor fi păstrate 

totuși la un nivel rezonabil, pentru ca presiunea pe bugetul consiliului județean să nu 

fie foarte mare. S-au purtat discuții și cu reprezentanții sindicatelor din consiliul 

județean astfel încât lucrurile să fie în ordine. 

Acestea fiind spuse, este supusă la vot următoarea ordine de zi: 
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1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de credit, a 

Contractului de ipotecă și a Acordului de garantare între UAT Județul Maramureș cu 

Exim Banca Românească S.A. pentru realizarea unor obiective de investiții de interes 

județean;    

2. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al orașului Târgu 

Lăpuș în domeniul public al Județului Maramureș, a unui teren înscris în CF 58952 

Târgu Lăpuș;    

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și 

a  Regulamentului de organizare și funcționare la  Direcția Generală  de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș;    Retras !  

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual ce fac parte din familia ocupațională”Administratie”, din 

aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureș, din cadrul aparatului de 

specialitate al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș, al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Maramureș precum și 

pentru personalul Serviciului Public Județean SALVAMONT Maramureș, pentru anul 

2024.    

 Ordinea de zi a fost aprobată cu 28 de voturi pentru. 

 Se trece la dezbateri. 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de credit, a 

Contractului de ipotecă și a Acordului de garantare între UAT Județul Maramureș cu 

Exim Banca Românească S.A. pentru realizarea unor obiective de investiții de interes 

județean. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, două abțineri și patru neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 482 / 2023 

privind aprobarea încheierii Contractului de credit, a Contractului de ipotecă  

și a Acordului de garantare între UAT Județul Maramureș cu Exim Banca 

Românească S.A. pentru realizarea unor obiective de investiții de interes 

județean 

 

2. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al orașului 

Târgu Lăpuș în domeniul public al Județului Maramureș, a unui teren înscris în CF 

58952 Târgu Lăpuș. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, două abțineri și trei neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 482 / 2023 

privind solicitarea trecerii din domeniul public al orașului Târgu Lăpuș 

 în domeniul public al Județului Maramureș, a unui teren înscris în CF 58952 

Târgu Lăpuș 
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4. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual ce fac parte din familia ocupațională”Administratie”, 

din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureș, din cadrul aparatului 

de specialitate al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș, al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Maramureș precum și 

pentru personalul Serviciului Public Județean SALVAMONT Maramureș, pentru anul 

2024.    

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

Intervenții: 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: D-le președinte, am o întrebare scurtă. 

Majorarea aceasta are efect și asupra salariaților din instituțiile din subordinea 

consiliului județean?  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Doar 

la cele pe care le-am enunțat, care fac parte din familia ocupațională 

”Administrație”.  

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Deci instituțiile de cultură, muzeele, 

nu intră aici, nu? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Acelea funcționează pe o altă lege de salarizare. Din păcate, pentru cei de la 

instituțiile de cultură, care sunt cei mai prost plătiți din toate instituțiile din județul 

Maramureș – nu vorbim doar de consiliul județean – este o altă lege pe care 

funcționează și este foarte greu să îi ajutăm. 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Sunt sesizări de la instituțiile culturale 

la scară națională.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Da, 

dar în opinia mea nu sunt suficient de uniți astfel încât să schimbe legislația pe 

această zonă. Un manager din zona culturală câștigă mai puțin decât un șef serviciu 

din consiliul județean. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Prin urmare, stimați colegi, cred că se 

spune pe bună dreptate că nu mai are importanță cultura în România.  

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Din păcate așa este. Reproduc 

avioane, bombe, dar iată că se întâmplă ca și valorizare, așa, destul de modest. 

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, votul ”abținere” nu 

este, până la urmă, vot împotrivă? 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  Da, așa se numără, la 

voturi ”împotrivă”. Așa spune Codul Administrativ. Votul ”abținere” se numără la 

voturi ”împotrivă”. 

Consilierul județean Alexandru Cosma: D-na secretar, permiteți-mi să 

intervin, într-un dialog cu dvs., în primul rând. Acum știți că eu am declarat, în 

principiu, pe data de 19 decembrie, dar dialogul meu este pentru clarificarea situației, 

într-un dialog cu d-na secretar. Ce am învățat de la dânsa în cariera mea? Am învățat 

în felul următor: că atunci când președintele consiliului județean supune la vot o 

hotărâre sau un proiect de hotărâre mai bine spus, dacă excelența sa îndeplinește 

majoritatea voturilor pentru trecerea hotărârii, într-adevăr voturile de abținere nu se 

consideră. Deci nu se iau în considerare. Asta nu înseamnă că sunt ”împotrivă”. În 
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condițiile în care hotărârea nu trece, nici atunci nu se iau în considerare și este vorba 

doar de principiul hotărârii. Deci eu am vrut ca d-na secretar să ne lămurească, 

pentru că noi suntem consilieri județeni și avem dreptul să vedem cum se numără 

aceste voturi. Deși nu aș putea să declar că ele sunt absolut ”împotrivă”, pentru că 

nici titulatura nu spune că sunt împotrivă, că sunt ”abținere”, este important într-

adevăr principiul unde se numără. Și atunci, nu mai trebuie să revin încă o dată la 

ceea ce am explicat. O rog pe d-na secretar să facă clarificările necesare. 

Vă mulțumesc dragii mei colegi și d-le președinte, cu tot respectul pe care-l port 

instituției și dvs. personal și îmi cer scuze pentru intervenție. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  Am în față articolul 139 

din Codul Administrativ, care, la aliniatul 10, spune clar: abținerile se numără la 

voturile împotrivă. Atât este propoziția.  

Consilierul județean Alexandru Cosma: D-na secretar, dar de-a lungul 

timpului am învățat că se numără acolo unde nu s-a întrunit majoritatea. E adevărat 

principiul juridic sau nu este adevărat?  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  În principal se numără 

voturile necesare pentru adoptarea unei hotărâri. Asta este ceea ce contează. 

Consilierul județean Alexandru Cosma: Vă mulțumesc. Asta am vrut să faceți 

clarificarea și dvs., pentru că este foarte importantă. Mulțumesc. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  Dar v-am citit și textul de 

lege expres, aliniatul 10 al articolului 139 din Codul Administrativ, care spune așa: 

abținerile se numără la voturile împotrivă. Eu am anunțat, așa cum ați observat, 

numărul de voturi ”pentru” și numărul de voturi ”abțineri”. Așa am spus. Nu am spus 

voturi ”împotrivă”, am spus ”abțineri”. Doar dacă a venit discuția, v-am spus cum 

spune legea că se numără. 

Consilierul județean Alexandru Cosma: Da, d-na secretar, dar în viață sunt 

importante principiile, nu sunt importante lucrurile mărunte. Sunt importante 

principiile și despre ele vorbeam. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le coleg Cosma, acum cel mai 

important este  cum o să vă răspundă fiica referitor la votul pe care l-ați dat. 

Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte Kovacs și d-le 

președinte Ionel Bogdan, eu sunt consecvent principiilor mele. Așa cum mă 

cunoașteți, mă duc până în capăt. Dacă atunci când au fost lucrurile discutate am 

votat pentru mărirea salariilor, nici acum nu mă opun măririi salariilor și îl felicit pe 

președintele Ionel Bogdan pentru decizia luată și pe toți cei care ați fost alături de 

domnia sa. Eu, în schimb, nu îmi este frică și nu renunț la principii niciodată. 

Principiile mele sunt clare, iar celor cărora le-am greșit îmi cer scuze.  

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea:  Pentru aparența democrației e bine să 

mai fie și abțineri și voturi împotrivă. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, o abținere și două neparticipări, 

Hotărârea nr. 484/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual ce fac parte din familia 

ocupațională”Administrație”, din aparatul de specialitate al Consiliului Județean 

Maramureș, din cadrul aparatului de specialitate al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, al Direcției Județene de 
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Evidență a Persoanelor Maramureș precum și pentru personalul Serviciului 

Public Județean SALVAMONT Maramureș, pentru anul 2024.    

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, acestea fiind spuse, ordinea de zi a ședinței de azi a fost epuizată.  

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea:  D-le președinte, apreciez că ați retras 

organigrama DGASPC Maramureș pentru că acolo, cred că într-adevăr trebuie 

aprofundate lucrurile mai mult, pentru că sunt niște lucruri care par a nu fi în 

conformitate cu nevoile reale ale instituției. E bine că ați retras-o, să o reanalizați. 

La ”Declarații politice” se înscrie la cuvânt consilierul județean Adrian Vlad. 

Consilierul județean Adrian Vlad: D-le președinte, revin cu un subiect pe 

care l-am mai adus în atenția dvs.  în consiliul județean. Este vorba despre Asociația 

GAL Nord – Est, Țara Maramureșului. Noi, ca și consiliu județean, nu suntem 

membru fondator în această asociație. Cred că este singurul grup de acțiune locală 

din care nu facem parte ca membri și nu putem contribui cu sume de bani. Am fost la 

câteva întâlniri ale acestora și voi merge și sâmbătă la o întâlnire. GAL-ul este destul 

de mare în momentul actual, din acesta făcând parte Poienile de sub Munte, Ruscova, 

Leordina, Vișeu de Jos, Vișeu de Sus, Moisei, Săcel și Dragomirești, și au probleme 

financiare. Știți că în ziua de azi e foarte greu de găsit specialiști, iar acolo este o 

echipă frumoasă, care muncește și ajută la scrierea strategiei pentru noul GAL.  

Aș vrea să luați în considerare la noul buget cum am putea să îi sprijinim și noi 

cu ceva sume.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: În 

primul rând trebuie să vedem pe partea de legalitate dacă putem să intrăm în 

componenta acestui GAL, că asta este de fapt principala problemă. Iar a doua, în caz 

contrar, numai pe o variantă de parteneriat, pe niște chestiuni concrete, dacă nu 

putem fi membri. Dacă putem intra ca și membri, atunci o rog pe d-na secretar și 

departamentul juridic să verifice și dacă putem fi membri atunci de anul viitor, când 

aprobăm lista cu cotizațiile, putem să aprobăm și participarea noastră în acest GAL.  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: D-le președinte, dacă-mi 

permiteți pot să dau citire la art.92 din Codul Administrativ, care spune consiliile 

locale, consiliile județene pot hotărî asupra participării cu capital, bunuri, la 

înființarea,  funcționarea, dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii și le 

enumeră, dar precizarea este asociații, fundații și federații recunoscute ca fiind de 

utilitate publică, în condițiile legii. Ori asociația nu este încă de utilitate publică, este 

mai nou înființată, iar pentru a dobândi calitatea de ONG de utilitate publică trebuie 

să treacă un număr de ani, să se dea o hotărâre de guvern. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Nu, 

d-na secretar, GAL-urile sunt din oficiu de utilitate publică! 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Pe Ordonanța 26 sunt 

înființate acum mai nou, că s-a modificat legislația.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Deci, 

sunt de utilitate publică, ca și ADI-urile.  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Nu. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi, și 

ADI-urile sunt de utilitate publică. 
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Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Da, ADI-urile, în Codul 

Administrativ, spune expres, că sunt de utilitate publică. GAL – urile aveau o lege 

specială și acum se înființează pe Ordonanța 26 fără. Dar, noi verificăm, am mai 

verificat cu câteva luni în urmă, ne-am dat tot concursul și căutăm soluții. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Eu 

știu că putem să înființăm și noi, dacă vrem, asociații și fundații. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  Doar de utilitate publică. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Nu, 

noi, ca și consiliu județean. La asta mă refer. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran:  ADI – uri, da, la fel și 

consorții. Dar doar dacă sunt de utilitate publică. Mai nou s-au separat. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: În 

regulă. Verificăm și pe urmă discutăm.  

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea:  D-le președinte, aș vrea să intervin și 

eu cu o chestiune, care nu intră neapărat în relație cu ordinea de zi. Eu am rămas la 

Sighet, la manifestările de la Festivalul Datinilor și regret că în programul postului de 

televiziune Realitatea TV, care a mediatizat Maramureșul timp de o săptămână nu au 

fost secvențe de la cel mai îndelungat festival de datini. Ar fi fost bine, pentru o 

înțelegere mai coerentă, inclusiv a ceea ce înseamnă importanța acestui festival. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

Bîrlea, să nu vă supărați pe mine dar sunteți în eroare! S-au dat imagini și de la 

parada brondoșilor și de la Sighet. Emisiunea a fost din Muzeul Satului din Baia 

Mare, că așa a fost setup-ul.  

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Dar manifestarea de la Sighet era 

necesară să se integreze mai relevant în programul tv. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

Bîrlea, le-am transmis celor de la Sighet în felul următor: să cădem de comun acord – 

pentru că nu știți lucrurile acestea – pe dată, să facem în 26, 27, și să găsim o 

variantă să îi finanțăm. Nu au vrut. Acum am înțeles că s-au căciulit prin oraș să 

găsească finanțări pentru festival. Mi s-a zis că fac cea mai mare greșeală că facem 

”Crăciun în Maramureș” în data de 27 dar uite că a fost un real succes! Nu au fost 

sigheteni în Baia Mare și nici băimăreni în Sighet. Sunt două municipii, dintre care 

unul este de 3 ori mai mare decât celălalt, adică municipiul Baia Mare. 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Nu aspectul participării a contat aici, 

pentru că au fost și la Sighet vreo 5 mii de oameni. Deci nu asta a fost problema, ci 

cea mediatică. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Și la 

Baia Mare au fost peste 5 mii. Până acum am avut vreo două – trei sute de oameni, și 

aceia în mare majoritate din instituțiile publice. Acum am avut peste cinci mii de 

oameni la Muzeul Satului din Baia Mare. 

Consilierul județean Alexandru Cosma: Aici intervin și eu puțin, d-le 

președinte, chiar dacă ducem dialogul mai departe, Eu spun la modul sincer că nu    

mi-a plăcut faptul că am suprapus aceste date, și eu am spus în ședință, cu toată 

prețuirea și respectul pe care-l port instituției președintelui consiliului județean. 

Susțin aici ceea ce colegul meu, dl senator Ghiță Bîrlea, că era foarte important dacă 

erau prinse în colajul de la televiziunea Realitatea mai multe imagini de la Sighet. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Nu a 

fost nici un colaj. A fost un live de două ore de la Muzeul Satului!  

Consilierul județean Alexandru Cosma: Bun. Asta era vorba despre ce s-a 

întâmplat aici, la Baia Mare. Nu vreau să extind dialogul dincolo de principiile 

noastre de respect, dar eu spun așa: nu trebuiau suprapuse cele două sărbători! E o 

responsabilitate pe care v-ați asumat-o și mie îmi pare foarte rău. Este foarte posibil 

ca cei care acum v-au susținut la un moment dat să se retragă din echipa dvs., iar asta 

nu putem să spunem că nu ați finanțat cu cei 100 de mii de lei, pentru festivalul 

datinilor din Sighet.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Da, 

dar nu a apărut nicăieri consiliul județean ca finanțator. Știți, noi doar finanțăm și la 

Sighet toată lumea este pe o altă lungime de undă. Adică pentru tot răul din Sighet e 

de vină consiliul județean și Ionel Bogdan, nu primăria și primarul care sunt foarte 

slabi și nu știu să organizeze nici evenimente decât cu bani din altă parte, nu știu să 

își organizeze bugetul și nu știu nici să facă administrație publică locală, dar tot Ionel 

Bogdan și Consiliul Județean este de vină! 

Cele două evenimente au ieșit foarte bine, la fel și brondoșii de la Cavnic unde 

au fost și acolo mii de oameni. Evenimentele acestea la zeci de kilometri unele de 

altele nu se canibalizează între ele. Avem nevoie de mai multe evenimente în perioada 

sărbătorilor de iarnă și în perioada sărbătorilor pascale, precum și în perioada de 

vară când sunt turiști mulți în județul Maramureș, pentru a putea promova cât mai 

bine județul Maramureș, pentru a putea promova cât mai bine obiceiurile și datinile 

din județul nostru și din fiecare zonă a acestuia, indiferent că vorbim de Codru, 

Chioar, Lăpuș, sau Maramureșul istoric. Eu nu sunt pentru a avea un singur 

eveniment, că oricum, la Sighet a fost mai mult o paradă și cam atât. Dar eu îi felicit 

pe toți pentru organizare și pentru tot ce au făcut, în încercarea noastră de a promova 

cât mai bine Maramureșul, prin toate instrumentele pe care le-am avut. Și nu am ținut 

cont de culori politice, așa cum ar crede unii.  

Consilierul județean Olivia Cherhaț: D-le președinte, stimați colegi, eu 

rămân așa dezamăgită de faptul că la un asemenea eveniment frumos, cum a fost 

”Crăciun în Maramureș” începem să căutăm vinovați. Cred că sunt supărați doar 

liderii politici care nu au putut să fie în același loc, la Sighet și în Baia Mare, în 

același timp. Pentru ceilalți cetățeni ai municipiului Baia Mare și din împrejurimi, 

evenimentul ”Crăciun în Maramureș” a fost deosebit. Am fost personal acolo, a fost 

foarte multă lume care a fost deosebit de încântată că evenimentul este după Crăciun, 

când toți vor să iasă din case, vremea a fost foarte bună, evenimentul a fost deosebit. 

Dacă la Sighetu Marmației nu au reușit să își promoveze evenimentul la nivel 

național, nu poate fi un reproș adus consiliului județean sau d-lui președinte. Fiecare 

administrație trebuie să găsească oportunitățile, astfel încât să își mediatizeze 

propriul eveniment. Eu consider că este mult mai bine că acest eveniment să fie făcut 

în 26 sau 27 decembrie, după Crăciun, decât în săptămâna Crăciunului când toată 

lumea aleargă și are alte activități decât de a-și umple timpul cu un eveniment care 

este frumos și înainte de Crăciun dar parcă suntem mai liniștiți după Crăciun și putem 

să savurăm mai bine tradiția populară. A fost foarte multă lume, a fost extraordinar 

de frumos și evenimentul a fost derulat pe parcursul întregii zile, inclusiv seara, și am 

văzut transmise live concertele care au avut loc seara. A fost o reușită și, din acest 
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punct de vedere, rămân la părerea că nu s-a greșit atunci când s-a stabilit data de 27 

decembrie pentru desfășurarea acestui eveniment.  

Vizavi de cel de la Sighet, consider că fiecare eveniment se adresează altei 

zone. Sigur că liderii politici probabil că doreau să fie prezenți și la unul și la celălalt, 

putea să difere ora de organizare și atunci poate că dacă era înțelegere se putea 

participa la ambele evenimente. Pentru aceasta eu felicit organizatorii, parteneriatul 

consiliului județean cu instituțiile de cultură a fost benefic și se vede că sunt 

specialiști care știu să promoveze județul și chiar că în această perioadă județul 

Maramureș a fost foarte vizibil la nivel național, prin evenimentele culturale care au 

avut loc. Spun eu că este un mare câștig pentru Maramureș ca la nivel național să se 

bucure de un asemenea prestigiu.  

Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte, cer o mică 

intervenție, nu împotriva a ceea ce a spus colega mea Olivia Cherhaț, ci doar pentru 

clarificarea la ceea ce eu am înțeles că este ”Crăciun în Maramureș”.  

Deci, pentru mine, ”Crăciun în Maramureș”, din punct de vedere al principiilor 

însemna demararea tradițiilor de Crăciun, adică tăierea porcului, care se face înainte 

de Crăciun, iar festivalul colinzilor era festivalul de repetiții a pregătirilor pentru 

Crăciun. Atât era ”Crăciun în Maramureș”! Sigur că dvs. ați dat o altă amploare 

evenimentului, când ați sărbătorit într-adevăr, dacă vreți, zilele de după Crăciun și cu 

colindători și cu alai. De aceea, ”Crăciun în Maramureș”, din punctul meu de vedere 

principial, era începerea tradițiilor până la Crăciun, iar festivalul de la Sighet era 

colinda care se dădea în seara de Crăciun.  

Vă rog să luați în considerare că ceea ce am spus este adevărul așa cum eu am 

înțeles că este ”Crăciun în Maramureș”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Știți 

cum e, d-le Cosma, fiecare vede adevărul cum îl vede. E problema fiecăruia dintre noi 

ce vrem să vedem. Însă ce a spus d-na Cherhaț spun și eu și miile de oameni care au 

călcat pragul Muzeului Satului ieri, adică faptul că este bine că am luat această 

decizie. Poate anul viitor vom ajunge la un consens cu Primăria Sighetu Marmației și 

poate, în felul acesta, ne vom organiza și sprijini reciproc, așa cum ar fi și normal. 

Dar vom vedea după alegerile din septembrie – octombrie 2024, că poate va fi mai 

ușor să ne înțelegem după alegeri. Până una, alta, am văzut că sunteți în campanie 

electorală, nu e nici o problemă, aveți de alergat mult să ne ajungeți, dar să știți că 

trebuie să porniți mai repede. Eu vă înțeleg și vă urez succes în tot ceea ce vreți sîn 

întreprindeți în 2024, la fel cum le doresc tuturor colegilor din consiliul județean și 

din administrația publică locală. Va fi nevoie de nervi, de răbdare și de înțelepciune 

în 2024 și sper să le avem pe toate, într-o doză cât mai potrivită, astfel încât să putem 

să ne ocupăm în primul rând de administrația publică locală, să putem livra 

proiectele pe care maramureșenii le așteaptă de la noi și să facem evenimente 

frumoase, pentru păstrarea și promovarea tradițiilor noastre, din toate colțurile 

județului Maramureș.  

Drept urmare, în anul 2024 îmi doresc să fim mai buni, mai înțelegători și mai 

înțelepți, stimați consilieri județeni.  

Le doresc tuturor maramureșenilor multă sănătate și cât mai multe bucurii 

alături de cei dragi ! 

Să ne prindă Anul Nou veseli și cu bateriile încărcate! Multă sănătate tuturor! 

Acestea fiind spuse, președintele declară ședința închisă. 
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Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 28 decembrie 

2023. 

 

  PREȘEDINTE,  

      Ionel Ovidiu Bogdan 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 

 

 
Redactat: consilier superior, Ghita Mihaela 


